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Fabian Wallmüller is an architect based in Vienna. After his studies at Graz University of Technology, Inns-
bruck University of Technology, University of Applied Arts Vienna and Vienna University of Technology, he 
worked as a project manager in various architecture offices in Austria, France and The Netherlands. In 2014 
he founded Fabian Wallmüller Architecture, in 2016 Stoiser Wallmüller Architekten. Beyond, he has been 
writing as journalist for several architecture magazines and newspapers (Der Standard, Falter, Zuschnitt, 
www.gat.st.) and was board member of IG Architektur, Architektur Ohne Grenzen and Haus der Architektur 
Graz. Since 2016, Fabian Wallmüller works as an Assistant Professor in the Department for Building Theory 
and Design at the Vienna University of Technology.

Education
• Ziviltechnikerprüfung/ professional exam for architecture and civil engineering, Graz, 2008
• Diploma in architecture at the University of Technology, Graz, 2003
• Architecture studies at the University of Technology, Graz, University of Applied Arts, Vienna, University of 
Technology Innsbruck and University of Technology Vienna, 1993-2003

Focus of work
• Architecture as a sociopolitical practice

Teaching Experience
• Diplomandenseminar, Vienna University of Technology, 2016-
• Master and Bachelor Design Studio, Vienna University of Technology, 2016-
• Seminar on Planungsmethoden, Vienna University of Technology, 2016- 
• Studio Gebäudelehre, Vienna University of Technology, 2015-
• Orientierungskurs, Vienna University of Technology, 2016- 
• Master Design Studio, Graz University of Technology, 2014-2016
• Design Studio, New Design University St. Pölten, 2013
• Bachelor Design Studio, Graz University of Technology, 2009

Professional Activities
• Founding of Stoiser Wallmüller Architekten, Vienna/ Graz, 2016
• Founding of Fabian Wallmüller Architecture, Vienna, 2014
• Office and project leader at Markus Pernthaler, Graz, 2012-2014
• Project leader at Dietmar Feichtinger Architectes, Paris, 2010-2011
• Project leader at Pentaplan/ Markus Pernthaler/ Reinhold Tinchon, all Graz, 2004-2010
• Project leader at SeArch, Amsterdam, 2003-2004
• Freelancer at Markus Pernthaler/ Reinhold Tinchon, all Graz, 1998-2003
• Internship/ employee at SeArch, Amsterdam, 2000-2001

Awards
• 3. prize village square Bad Blumau, invited architecture competition, 2016
• 1. prize Housing Reininghausstraße 80, Graz, invited architecture competition, 2015
• 4. prize Housing Quartier Grillweg, Graz, open, Austrian-wide architecture competition, 2015 
• 3. prize Kooperatives Verfahren Muthgasse, Wien, Kooperatives Verfahren, 2015
• 3. prize Climbing Centre, Innsbruck, open, international architecture competition, 2014
• 2. prize Housing Alte Poststraße, Graz, open, Styrian-wide architecture competition, 2014
• 1. prize Europan 12, Paris/ Porte des Poissonniers, open, international architecture competition, 2013
• 1. prize at the GAD-Award, Graz Architecture Diploma Award, Graz University of Technology, 2003
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Exhibitions (selection)
• “Post City – Lebensräume für das 21. Jahrhundert", Ars Electronica 2015 – Festival für Kunst, Technologie, 
Gesellschaft, Linz, 03.-07.09.2015
• "Von Menschen und Häusern - Livia Corona fotografiert Architektur aus der Steiermark", exhibition, Haus 
der Architektur, Graz. Co-curating with Markus Bogensberger, Livia Corona, Heinz Rosmann, Andreas 
Ruby, 13.10.-01.11.2009
• "Doppelhaushälften", exhibition, Haus der Architektur, Graz. Co-curating with Markus Bogensberger, Man-
fred Hasler, Anke Strittmatter, 28.02.-13.04.2008
• "Young Blood Austria", exhibition on young Austrian architects, shown in Praha, Graz and Vienna. Co-cu-
rating with Burkhard Schelischansky, 2006-2007

Lectures/ Presentations/ Moderation (selection)
• "Aktionstage: Flucht, Migration, Demokratie", round table/ moderation, Vienna, 29.11.-02.12.2017
• "MigrationsRaum Stadt – Menschen in Bewegung", lecture, Achitekturzentrum Wien, Vienna, 01.06.2016
• "Flüchtlingskrise und Baukultur", roundtable discussion, Haus der Architektur, Graz, 24.05.2016
• "Zentrale Randerscheinungen - ExpertInnengespräch zur Raumproduktion für Marginalisierte", roundtable 
discussion, Architekturforum Oberösterreich, Linz, 27.10.2015
• "Architektursommer 2015: Tausche Plumpsklo gegen neue Toilette", roundtable discussion, Haus der Ar-
chitektur, Graz, 11.06.2015
• “Mutual Architecture”, international symposium/ moderation, Architekturzentrum Wien, Vienna, 25.04.2014
• "Congress Architektur ohne Grenzen Austria", lecture, Architekturzentrum Wien, Vienna, 05.06.2013
• "Styrian Export", lecture series, Haus der Architektur, Graz. Co-conception with Markus Bogensberger, 
Danijela Gojic, Manfred Hasler, Anke Strittmatter, 10.-11.12.2009
• "Joint Action in Architecture – Getting political again?", international symposium, Haus der Architek-
tur, Graz. Co-conception with Markus Bogensberger, Manfred Hasler, Anke Strittmatter, 03.07.2009 – 
04.07.2009
• "Gradec-Marburg: Twin Cities – Städtenetzwerk im internationalen Vergleich", discussion series, Haus der 
Architektur, Graz. Co-conception with Kunsthaus Graz/ Peter Pakesch, Winfried Ritsch, Markus Bogens-
berger, 10.02.-09.06.2009
• "Gemeinsam gut sein – Kann Architektur die Welt retten?", roundtable discussion, Haus der Architek-
tur, Graz. Co-conception with Markus Bogensberger, Danijela Gojic, Manfred Hasler, Anke Strittmatter, 
16.10.2008
• “Baustelle Land”, panel discussion/ moderation, Haus der Architektur, Graz, 22.04.2009
• "AUT", a discussion series on young Austrian architects, held in City Museum Ljubljana. Co-curating with 
Michaela Wambacher, Martin Krammer et al., 02.02.2007
• "SLO", a discussion series on young Slovene and Austrian architects, held in Haus der Architektur Graz. 
Co-curating with Michaela Wambacher, Martin Krammer et al., 29.03.-31.05.2006

Publications
• Journalist at Zuschnitt, Vienna, 2009, 2012
• Journalist at Der Standard, Vienna, 2008-2009
• Markus Bogensberger, Danijela Gojic, Manfred Hasler, Anke Strittmatter, Fabian Wallmüller (ed.): Joint 
action in architecture - Getting political again?, Verlag Haus der Architektur Graz, 2009
• Markus Bogensberger, Danijela Gojic, Manfred Hasler, Anke Strittmatter, Fabian Wallmüller (ed.): HDA-Ga-
zette, Haus der Architektur, Graz, 2007-2009
• Editorial journalist at Der Falter Steiermark/ category architecture, Graz, 2005-2007
• Journalist at GAT (www.gat.st), Styria, 2005-2009
• Alois Gstöttner, Claudia Kappl, Fabian Wallmüller, Claudia Zipperle (ed.): open:24. workground/playground,  
Edition Selene, 2003

Other professional activities
• Board member of IG Architektur, Vienna, 2014-2016
• Member of Architektur ohne Grenzen Austria, Vienna, 2012-2015
• Board member of Haus der Architektur Graz, 2007-2009
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Fabian Wallmüller ist Architekt in Wien. Nach seinem Studio an der Technischen Universität Graz, Techni-
schen Universität Innsbruck, Universität für Angewandte Kunst Wien und der Technischen Universität Wien 
arbeitete er als Projektleiter in unterschiedlichen Architekturbüros in Österreich, Frankreich und den Nie-
derlanden. 2014 gründete er Fabian Wallmüller Architecture, 2016 Stoiser Wallmüller Architekten. Darüber 
hinaus schrieb Fabian Wallmüller als freier Journalist bzw. Ressortleiter für Architektur für unterschiedliche 
Fachmagazine und Zeitschriften (Der Standard, Falter, Zuschnitt, www.gat.st.) und war Vorstandsmitglied 
des Haus der Architektur Graz, von Architektur ohne Grenzen Österreich und der IG Architektur. Seit 2016 
arbeitet Fabian Wallmüller als Assistent an der Abteilung für Gebäudelehre der TU Wien.

Ausbildung
• Ziviltechnikerprüfung, Graz, 2008
• Architekturdiplom an der TU Graz, 2003
• Architekturstudium an der Technischen Universität Innsbruck, Universität für Angewandte Kunst, Wien, 
Technische Universität Wien, Technische Universität Graz, 1993-2003

Arbeitsschwerpunkt
• Architektur als gesellschaftspolitische Praxis

Lehrerfahrung
• Diplomandenseminar, Technische Universität Wien, 2016-
• Master- und Bachelor-Entwerfen, Technische Universität Wien, 2016-
• Seminar Planungsmethoden, Technische Universität Wien, 2016- 
• Orientierungskurs, Technische Universität Wien, 2016- 
• Studio Gebäudelehre, Technische Universität Wien, 2015-
• Master-Entwerfen, Technische Universität Graz, 2014-2016
• Entwurfsseminar, New Design University St. Pölten, 2013
• Bachelor-Entwerfen, Graz University of Technology, 2009

Praktische Tätigkeit
• Gründung von Stoiser Wallmüller Architekten, Vienna/ Graz, 2016
• Gründung von Fabian Wallmüller Architecture, Vienna, 2014
• Büro- und Projektleitung, Markus Pernthaler, Graz, 2012-2014
• Projektleitung, Dietmar Feichtinger Architectes, Paris, 2010-2011
• Projektleitung, Pentaplan/ Markus Pernthaler/ Reinhold Tinchon, alle Graz, 2004-2010
• Projektleitung, SeArch, Amsterdam, 2003-2004
• Freie Mitarbeit, Markus Pernthaler/ Reinhold Tinchon, alle Graz, 1998-2003
• Praktikum/ Mitarbeit, SeArch, Amsterdam, 2000-2001

Auszeichnungen
• 3. Preis Dorfplatz Bad Blumau, geladener Architekturwettbewerb, 2016
• 1. Preis Wohnbau Reininghausstraße 80, Graz, geladener Architekturwettbewerb, 2015
• 4. Preis Wohnbau Quartier Grillweg, Graz, offener, österreich-weiter Architekturwettbewerb, 2015 
• 3. Preis Kooperatives Verfahren Muthgasse, Wien, Kooperatives Verfahren, 2015
• 3. Preis Kletterhalle Innsbruck, offener, internationaler Architekturwettbewerb, 2014
• 2. Preis Wohnbau Alte Poststraße, Graz, offener, Steiermark-weiter Architekturwettbewerb, 2014
• 1. Preis Europan 12, Paris/ Porte des Poissonniers, offener, internationaler Wettbewerb, 2013
• 1. Preis GAD-Award, Graz Architecture Diploma Award, Technische Universität Graz, 2003
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Ausstellungen (Auswahl)
• “Post City – Lebensräume für das 21. Jahrhundert", Ars Electronica 2015 – Festival für Kunst, Technologie, 
Gesellschaft, Linz, 03.-07.09.2015
• "Von Menschen und Häusern - Livia Corona fotografiert Architektur aus der Steiermark", Ausstellung, Haus 
der Architektur, Graz. Co-Kuraterierung mit Markus Bogensberger, Livia Corona, Heinz Rosmann, Andreas 
Ruby, 13.10.-01.11.2009
• "Doppelhaushälften", Ausstellung, Haus der Architektur, Graz. Co-Kuraterierung mit Markus Bogensberger, 
Manfred Hasler, Anke Strittmatter, 28.02.-13.04.2008
• "Young Blood Austria", Ausstelllung zur jungen österreichischen Architektur, gezeigt in Prag, Graz und 
Wien. Co-Kuraterierung mit Burkhard Schelischansky, 2006-2007

Vorträge/ Diskussionen/ Moderation (Auswahl)
• "Aktionstage: Flucht, Migration, Demokratie", Diskussion/ Moderation, Akademie der Bildenden Künste/ 
ÖBB Unternehmenszentrale/ Stadtkino im Künstlerhaus, Wien, 29.11.-02.12.2017
• "MigrationsRaum Stadt – Menschen in Bewegung", Vortrag, Achitekturzentrum Wien, 01.06.2016
• "Flüchtlingskrise und Baukultur", Podiumsdiskussion, Haus der Architektur, Graz, 24.05.2016
• "Zentrale Randerscheinungen - ExpertInnengespräch zur Raumproduktion für Marginalisierte", Podiums-
diskussion, Architekturforum Oberösterreich, Linz, 27.10.2015
• "Architektursommer 2015: Tausche Plumpsklo gegen neue Toilette", Podiumsdiskussion, Haus der Archi-
tektur, Graz, 11.06.2015
• “Mutual Architecture”, Internationales Symposium/ Moderation, Architekturzentrum Wien, 25.04.2014
• "Congress Architektur ohne Grenzen Austria", Vortrag, Architekturzentrum Wien, Vienna, 05.06.2013
• "Styrian Export", Vortragsreihe, Haus der Architektur, Graz. Co-Konzeption mit Markus Bogensberger, 
Danijela Gojic, Manfred Hasler, Anke Strittmatter, 10.-11.12.2009
• "Joint Action in Architecture – Getting political again?", Internationales Symposium, Haus der Architektur, 
Graz. Co-Konzeption mit Markus Bogensberger, Manfred Hasler, Anke Strittmatter, 03.07.2009 – 04.07.2009
• "Gradec-Marburg: Twin Cities – Städtenetzwerk im internationalen Vergleich", Diskussionsreihe, Haus der 
Architektur, Graz. Co-Konzeption mit Kunsthaus Graz/ Peter Pakesch, Winfried Ritsch, Markus Bogensber-
ger, 10.02.-09.06.2009
• "Gemeinsam gut sein – Kann Architektur die Welt retten?", Podiumsdiskussion, Haus der Architektur, Graz. 
Co-Konzeption mit Markus Bogensberger, Danijela Gojic, Manfred Hasler, Anke Strittmatter, 16.10.2008
• “Baustelle Land”, Podiumsdiskussion/ Moderation, Haus der Architektur, Graz, 22.04.2009
• "AUT", Diskussionsreihe zur jungen österreichischen Architektur, veranstaltet im Stadtmuseum Ljubljana. 
Co-Kuratierung mit Michaela Wambacher, Martin Krammer u.a., 02.02.2007
• "SLO", Diskussionsreihe zur jungen slowenischen Architektur, veranstaltet im Haus der Architektur Graz. 
Co-Kuratierung mit Michaela Wambacher, Martin Krammer u.a., 29.03.-31.05.2006

Publikationen
• Freier Journalist bei Zuschnitt, Wien, 2009, 2012
• Freier Journalist bei Der Standard, Wien, 2008-2009
• Markus Bogensberger, Danijela Gojic, Manfred Hasler, Anke Strittmatter, Fabian Wallmüller (Hg.): Joint 
action in architecture - Getting political again?, Verlag Haus der Architektur Graz, 2009
• Markus Bogensberger, Danijela Gojic, Manfred Hasler, Anke Strittmatter, Fabian Wallmüller (Hg.): 
HDA-Gazette, Haus der Architektur, Graz, 2007-2009
• Ressortleitung Architektur bei Falter Steiermark, Graz, 2005-2007
• Freier Journalist bei GAT (www.gat.st), Styria, 2005-2009
• Alois Gstöttner, Claudia Kappl, Fabian Wallmüller, Claudia Zipperle (Hg.): open:24. workground/playground,  
Edition Selene, 2003

Weitere professionelle Aktivitäten
• Vorstandsmitglied IG Architektur, Wien, 2014-2016
• Vorstandsmitglied Architektur ohne Grenzen Austria, Wien, 2012-2015
• Vorstandsmitglied Haus der Architektur Graz, 2007-2009


